
令和 5 年 1月 23 日 

学 校 長 様 

音楽ご担当様 

教育研究グループ「音楽グルメの会」 

代 表 久 保  修 三 

 

2023 年春期「音楽教育講座」のご案内 

新春の候 先生方におかれましては、ご健勝にて新年を迎えられたことと拝察申し上げ

ます。平素は、教育研究グループ「音楽グルメの会」の活動にご理解、ご協力をいただき深

く感謝申し上げます。 

さて、新型コロナウイルスの発生から三年が経ちました。音楽科においてもリコーダー・

鍵盤ハーモニカ・歌唱等の活動が制約を受けながら、先生方は授業で様々な工夫を凝らして

こられたと思います。ワクチン等の効果も現れ、徐々に様々な音楽活動も再開してきました。

教育研究グループ「音楽グルメの会」では、音楽科は対面での研修の効果が高いと考えてお

り、感染対策をしっかり行った上で研修会を実施することといたしました。 

「音楽グルメの会」の原点に立ち返り「学級担任の先生」のための「授業における合唱（歌

唱）指導」の研修会を企画いたしました。『教育音楽』（音楽之友社）に連載されておられる

素晴らしいお二人の先生をお招きすることが出来ました。この機会に音楽の授業をさらに

充実させたい先生方が多く参加されることを期待し、ご案内させていただきます。 

 

 

記 

１． 日 時 2023 年 3 月 27 日（月）10:00 ~ 16:30 （会場受付 9：30～） 

２． 会 場 大阪国際交流センター「小ホ－ル」 

    大阪市天王寺区上本町８丁目２番６号  TEL：06-6772-5931 

   （近鉄「大阪上本町」駅徒歩 5 分、または地下鉄「谷町九丁目」駅徒歩 10 分） 

３． 主 催 教育研究グループ「音楽グルメの会」 

４． 協 賛 株式会社ヤマハミュージックジャパン 株式会社音楽之友社 

５． 会 費 ￥5,000（含む、資料代）会費は当日受付にてお支払いください 

６． 持参物 筆記用具  

 

※ 当日、検温の上、マスクを着用してご来場ください。 

※ 研修はマスクご着用の上、行いますことをご了解ください。 

 

  



 

７．日程・内容 

＜３月 27 日（月）＞ 

9:30～ 10:00～12:30 12:30～ 14:00～16:30 

受 
 

付 

古宮 真美子先生 

「楽しみながら音楽学習を進める 

あの手この手～歌唱編～」 

① 新学期から直ぐに使える 

活動ネタをご一緒に 

② 充実した歌唱指導の実践例と 

その仕掛けのご紹介 

③ オリジナル楽曲の思いと 

仕掛けと裏話 

昼 

食 

休 

憩 

真鍋 なな子先生 

「みんなでつなげる歌の授業」 

① 音楽科教育で目指す子どもの姿 

② 再度歌唱について考えよう 

③ 低学年の歌唱指導 

 

■講師紹介 

古宮真美子（茨木市立茨木小学校指導教諭） 

 

大阪教育大学教育学部小学校（音楽）課程卒業。茨木市少年少女合唱団主宰・指揮者。
子どものための楽曲を数多く作曲し、『教育音楽』他多数掲載。音楽之友社より合唱曲
集『ともだちになろうよ』が発行。 

 
真鍋なな子（町田市立鶴川第二小学校講師） 
 
武蔵野音楽大学ピアノ科卒業。東京都下公立小学校に勤務し、合唱指導者として活躍。
多くの研究大会にて公開授業を行うほか、NHK・TBS コンクールで実績をあげる。『子
どもが輝く歌の授業』（音楽之友社）ほか執筆・連載は多数。 

 

 

 

※参加申し込み先 教育研究グループ「音楽グルメの会」事務局 

〒530-0041 大阪市北区天神橋 1-8-16 

FAX.06-6947-6432 

（お問い合わせも同じ番号です） 

※別紙申し込み用紙にご記入の上 FAX または Web申込みからお申し込みください。 

 

 

 

 

 

 

※ 新型コロナウイルス感染拡大防止のため、今後の状況により中止の可能性
があります。その際はホームページにてお知らせします。 

 

申し込み締切日 令和 5 年 3 月 20 日（定員 120 名になり次第締め切らせていただきます） 

 

 

 

 

音楽グルメの会 

HP 

春期講座 

Web申込み 



 

 

※ 必要事項をご記入の上 FAX にてお申し込みください。 

※ 定員を超えた場合、連絡させていただきますので連絡先は必ずご記入ください。 
 

FAX.06-6947-6432 
 

教育研究グループ「音楽グルメの会」 

2023年春期「音楽教育講座」参加申込書 

【3月 27日】 

お名前
ふ り が な

  

学校名  

住 所 
◆ご自宅 

連絡先 

電話番号 

□ご自宅 □その他（             ） 

（     ）－（     ）－（      ） 

9:30 10:00～12:30 
12:30
～

14:00 
14:00～16:30 

受 
付 

古宮 真美子先生 

「楽しみながら音楽学習を進める 

あの手この手～歌唱編～」 

④ 新学期から直ぐに使える 

活動ネタをご一緒に 

⑤ 充実した歌唱指導の実践例と 

その仕掛けのご紹介 

⑥ オリジナル楽曲の思いと 
仕掛けと裏話 

昼
食
休
憩 

真鍋 なな子先生 

「みんなでつなげる歌の授業」 

④ 音楽科教育で目指す子どもの姿 

⑤ 再度歌唱について考えよう 

⑥ 低学年の歌唱指導 

※個人情報保護法に基づき、ご記入いただいた内容は当研究会の出欠紹介や案内状の 

送付など当会に関する目的以外には使用いたしません。 

 

本票を当日ご持参ください 
当日の受付票となります。ご持参なき場合は、会場にて再度ご記入いただいております。 

悪しからずご了承ください。 

 
【重要】新型コロナウイルス感染拡大防止のための中止のご案内は 
「音楽グルメの会」ホームページにてお知らせいたします。 
 

※ 当日、検温の上、マスクを着用してご来場ください。 

※ 研修はマスクご着用の上、行いますことをご了解ください。 
 

 

締め切り日 

3 月 20 日

（月） 

音楽グルメの会 

HP 


